

**ỦY BAN NHÂN DÂN
XÃ ĐẮK NHOONG**

**CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc**

Số: /BC-UBND

Đắk Nhoong, ngày tháng năm 2024

BÁO CÁO

**Tình hình thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội quốc phòng,
an ninh tháng 08 năm 2024; phương hướng, nhiệm vụ tháng 09 năm 2024**

Thực hiện Chương trình công tác số 69/CTr-ĐU ngày 26-7-2024 của Đảng ủy xã Đắk Nhoong về công tác tháng 8 năm 2024.

Ủy ban nhân dân xã báo cáo tình hình thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội quốc phòng an ninh tháng 08 năm 2024; phương hướng, nhiệm vụ tháng 09 năm 2024 như sau:

I. TÌNH HÌNH THỰC HIỆN NHIỆM VỤ THÁNG 8 NĂM 2024

1. Về kinh tế

*** Về sản xuất nông nghiệp**

- Trồng trọt: Trong tháng 08, nhân dân tiếp tục xuống giống đối với các loại cây trồng như cà phê, các loại cây ăn quả, làm cỏ và theo dõi tình hình sâu bệnh trên diện tích lúa vụ mùa. Tổng diện tích gieo trồng trong tháng: **4,2ha¹** nâng tổng số diện tích gieo trồng đạt **591,3/710ha** đạt **83,28%** kế hoạch giao.

- Chăn nuôi: Tổng đàn gia súc **1.936** con/2.900 con đạt 66,75% chỉ tiêu giao, trong tháng tăng 60 con². Về công tác tiêm phòng vắc xin đợt 1 năm 2024: tổng số liều vắc xin đã tiêm, trong đó: tụ huyết trùng trâu, bò là: 350 liều, Tam liên lợn là: 160 liều.

* **Về xây dựng nông thôn mới:** Chỉ đạo chuyên môn tham mưu tổ chức họp chuyên đề xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2020 – 2024, xây dựng báo cáo phục vụ đoàn kiểm tra tình hình triển khai thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới năm 2024.

- Tiếp tục hỗ trợ chủ thể hoàn thiện hồ sơ, phối hợp đơn vị tư vấn khảo sát tình hình xây dựng, phát triển sản phẩm OCOP trên địa bàn xã.

*** Về thực hiện các Chương trình mục tiêu quốc gia**

- Chỉ đạo các chuyên môn phối hợp các đơn vị có liên quan hoàn thành hồ sơ các mô hình và trình đề nghị tổ thẩm định cấp huyện thẩm định hồ sơ đối với 03 mô hình³ thuộc nguồn vốn thuộc Chương trình phát triển KTXH vững đồng bào dân tộc thiểu số và vốn Chương trình giảm nghèo bền vững năm 2024; Ban hành kế hoạch thực hiện nội dung “Cải thiện dinh dưỡng” thuộc Chương trình

¹ Cây cà phê: 2,5ha, cây dược liệu khác (gừng, nghệ, sả, ớt, cà tem...): 0,6ha

² 12 con trâu; 12 con bò; 36 con heo.

³ Mô hình nuôi trâu sinh sản; mô hình nuôi bò sinh sản; mô hình trồng cây cà phê

mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững, năm 2024 trên địa bàn xã Đăk Nhoong.

*** Công tác quản lý nhà nước về tài nguyên, khoáng sản, môi trường, trật tự xây dựng:**

- Về công tác quản lý nhà nước đối với tài nguyên khoáng sản: Trong tháng thực hiện 05 lượt tuần tra truy quét các đối tượng khai thác khoáng sản trái phép tại các điểm dọc suối Đăk Roi thôn Đăk Ung, thôn Đăk Nhoong; suối Đăk Plo thôn Rooc Mẹt, Rooc Nặm, suối Đăk Lôi – Đăk Broi và Tiểu khu 31. Kết quả: Qua tuần tra, truy quét có phát hiện có dấu hiệu khai thác khoáng sản trái phép và tiến hành tịch thu tang vật⁴.

- Về đất đai: Trong tháng thực hiện thống kê số CBCC và người hoạt động không chuyên trách xã đã được và chưa được cấp GCNQSD đất đối với đất ở, đồng thời hướng dẫn CBCC, người hoạt động không chuyên trách đăng ký, kê khai đề nghị cấp GCNQSD đất đối với đất ở và chuyển mục đích sử dụng đất đối với các hộ hiện đang xây dựng nhà ở trên đất nông nghiệp⁵. Báo cáo tiếp nhận và chuyển hồ sơ đề nghị cấp GCNQSD đất ở đối với 10 CBCC, người hoạt động không chuyên trách chưa có GCNQSD đất ở.

- Về trật tự xây dựng: Trong tháng chưa phát hiện dấu hiệu vi phạm trật tự xây dựng.

- Về nông nghiệp, nông thôn: Hoàn thành việc thành lập Ban chỉ đạo cải tạo vườn tạp; Ban chỉ đạo làm thay đổi nếp nghĩ cách làm của đồng bào dân tộc thiểu số, làm cho đồng bào dân tộc thiểu số vươn lên thoát nghèo bền vững

*** Công tác QLBV&PTR:**

Trong tháng phối hợp với Địa chính xã làm việc với đại diện Công ty ECO về công tác trồng rừng gắn với chế biến trên địa bàn xã Đăk Nhoong; Tham gia cùng chủ rừng tuần tra, kiểm tra rừng tại địa bàn thôn Đăk Ung; phối hợp với BQLRPH Đăk Glei bàn giao cây giống (trồng phân tán) tại thôn Đăk Nhoong⁶.

2. Văn hoá – xã hội

*** Về văn hoá thông tin, truyền thông**

- Tham mưu, phối hợp các thôn triển khai tuyên truyền Dự án 9: Đầu tư phát triển nhóm dân tộc thiểu số rất ít người và nhóm dân tộc còn nhiều khó khăn, nội dung Tiểu dự án 2: Giảm thiểu tình trạng tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống trong vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi thuộc CTMTQG năm 2024 (tuyên truyền bằng băng rôn); Phối hợp với Sở Ngoại vụ tổ chức buổi tuyên

⁴ 3 cái máng, 01 cái xèng, 01 xà beng

⁵ Có 09 CBCC, người hoạt động không chuyên trách đã có GCNQSD đất ở chính chủ; 08 CBCC, người hoạt động không chuyên trách chưa thực hiện thủ tục tặng cho QSD đất ở; 10 CBCC, người hoạt động không chuyên trách chưa có GCNQSD đất ở.

⁶ Tổng số 4.715 cây cấp cho 04 hộ (trong đó Đăk Nhoong 4.715 cây); Trồng thay thế 08 hộ: 12.800 cây, (trong đó: Đăk Nớ 7.000 cây, Đăk Broi: 800 cây, Công ty thủy điện 5000 cây).

truyền tuyên truyền về công tác quản lý biên giới, phân giới, cắm mốc biên giới Việt Nam - Lào, Việt Nam - Campuchia cho cán bộ và Nhân dân khu vực biên giới; Phối hợp UBMTTQVN xã và các tổ chức chính trị xã hội xã, các thôn tuyên truyền các ngày lễ lớn trong tháng 08/2024; Phối hợp Phòng Văn hóa thông tin huyện tổ chức mở lớp dạy công chiêng tại thôn Đăk Nờ; Đề xuất huyện khảo sát điểm du lịch cộng đồng đối với vị trí Thác Đăk Ròng thôn Đăk Nhoong.

*** Về an sinh xã hội**

- Trong tháng phối hợp vận động quỹ đền ơn đáp nghĩa với tinh thần tùy lòng hảo tâm tính đến tháng 27/ 7/2024 quyên góp được: **4.690.000** đồng. Phối hợp tổ chức thăm, tặng quà cho các thương binh, bệnh binh, thân nhân gia đình liệt sĩ nhân kỷ niệm 77 ngày thương binh, liệt sĩ (27/7/1947 – 27/7/2024)⁷; Lập hồ sơ hưởng chế độ mai táng phí cho 02 đối tượng⁸; Lập hồ sơ đề nghị cấp thẻ BHYT cho 01 đối tượng⁹; Tham mưu ban hành Quyết định Thành lập Hội đồng xác định mức độ khuyết tật, theo Thông tư số 01/2019/TT-BLĐTB&XH ngày 02/01/2019 của Bộ Lao động-Thương binh và Xã hội trên địa bàn xã; Hướng dẫn cho các đối tượng Khuyết tật xây dựng hồ sơ đề nghị xác định, xác định lại mức độ khuyết tật cho 04 đối tượng, trong đó: Thôn Đăk Ga 02 đối tượng, Thôn Róc Mẹt 01 đối tượng, Thôn Đăk Nhoong 01 đối; Tham mưu xây dựng tờ trình đề nghị điều chỉnh mức hưởng trợ cấp xã hội cho 73 đối tượng Bảo trợ xã hội theo Nghị định 76/2024/NĐ- CP ngày 01/07/2024¹⁰.

*** Y tế:**

- Duy trì công tác khám chữa bệnh và chăm sóc sức khỏe cho nhân dân. Số lần khám chữa bệnh trong tháng, tổng số lần khám bệnh **230** lượt¹¹. Trong tháng trên địa bàn xã xảy ra 04 vụ tai nạn lao động, đã xử lý: 04 vụ.

- Trong tháng không có dịch bệnh lớn xảy ra; không có ngộ độc thực phẩm;
- Chủ động giám sát phòng, chống dịch bệnh: Sốt rét, cúm A (H1N1, H5N1, H7N9), sốt xuất huyết Dengue, Ebola, bệnh tay chân miệng, thủy đậu, quai bị, bạch hầu; Chuẩn bị đầy đủ thuốc, hóa chất để phòng chống dịch bệnh, mưa lũ, thiên tai, thảm họa, có thể xảy ra trên địa bàn.

*** Giáo dục:**

Các trường học tiến hành họp và phân công chủ nhiệm lớp, nhận lớp, thực hiện công tác dọn vệ sinh trường lớp.

⁷ Quà tặng nhân dịp kỷ niệm 77 năm ngày thương binh liệt sĩ (27/07/1947- 27/07/2024) Tổng số tiền là: 23.400.000 đồng trong đó: Quà của tỉnh 01 người 1.500.000đồng. (trong đó bằng hiện vật 500.000đ và tiền mặt 1.000.000đ); Quà của chủ tịch nước: 48 người số tiền là: 14.400.000đồng. Trong đó hộ gia đình thờ cúng liệt sĩ là 12 hộ là 3,600.000đồng đối tượng TBBB 36 đối tượng là 10.800.000đồng; Quà của huyện: 25 đối tượng số tiền là: 7.500.000đồng.

⁸ A Khơi thôn Đăk Ung, A Khinh thôn Róc Nậm

⁹ Y Lệ thôn Róc Mẹt

¹⁰ Kinh phí BTXH: 301.996.000đ.

¹¹ Số khám BHYT điều trị ngoại trú: 230 lượt; lượt; số trẻ em < 6 tuổi: 50 lượt; số xét nghiệm: 44 lượt. (Siêu âm); khám chữa bệnh người cao tuổi: 40 lượt; khám chữa bệnh đông tây y kết hợp: 53 lượt.

- Đối với trường mầm non: Tổng số cán bộ, giáo viên, nhân viên: 17 người, tổng số lớp học: 10 lớp. Nhà trường đã tổ chức xây dựng môi trường lớp học (gồm môi trường trong lớp và môi trường ngoài lớp) sẵn sàng cho ngày 26/8/2024 đón các cháu đến trường.

- Đối với trường TH-THCS: Tổng số biên chế CBGV-NV toàn trường: 35 người; số phòng học 18/18 lớp. Từ ngày 12/8/2024 số học sinh học lớp 1 bắt đầu chương trình học của năm học 2024 – 2025 với tổng số 45 học sinh. Riêng đối với trường THCS hiện chưa thực hiện xong công tác vệ sinh môi trường (do đơn vị thi công đang sửa chữa một số phòng học).

3. Công tác quốc phòng – an ninh, tôn giáo

- Quốc phòng:

Duy trì, tổ chức giao ban tiểu đội DQTT trực sẵn sàng theo kế hoạch; Tổ chức huấn luyện dân quân thường trực năm 2024¹²; Phối hợp tổ chức khám sơ tuyển nghĩa vụ quân sự năm 2024¹³; Phối hợp với đoàn Đại đội 189 thực hiện công tác dân vận tại thôn Rooc Mẹt¹⁴. Chi đoàn dân quân thường trực phối hợp chi đoàn các thôn, Chi đoàn Đoàn biên phòng Đăk Nhoong thực hiện ngày thứ 7 tình nguyện (phát quang tuyến đường tuần tra biên giới); Trong tháng cử 10 chiến sĩ DQTT phối hợp với địa chính xã tuần tra truy quét các đối tượng khai thác khoáng sản trái phép; Cử dân quân thường trực tham gia trực chốt đảm bảo theo quân số giao; Tham mưu xây dựng hoàn thành kế hoạch, chuyên đề tổ chức mở lớp bồi dưỡng kiến thức quốc phòng và an ninh cho đối tượng 4 năm 2024; Chỉ đạo Tiểu đội dân quân thường trực tổng dọn vệ sinh, lau chùi hội trường Đảng uỷ, xây dựng cảnh quan môi trường trong đơn vị.

- An ninh:

+ Tham mưu UBND ban hành Quyết định thành lập 06 Tổ bảo vệ an ninh, trật tự trên địa bàn xã và các Quyế định công nhận Tổ Trưởng, Tổ Phó, Tổ viên Tổ bảo vệ an ninh, trật tự 06/06 thôn; Tiến hành kiểm tra công tác phòng cháy, chữa cháy năm 2024 tại 21 cơ sở và 03 cơ quan; Tham mưu xây dựng kế hoạch và tổ chức “Ngày hội toàn dân bảo vệ an ninh tổ quốc”. Kết quả: Tại ngày Hội đã khen thưởng cho 02 tập thể và 07 cá nhân có thành tích trong phong trào bảo vệ an ninh Tổ quốc.

+ Công tác quản lý Nhà nước về trật tự, an toàn xã hội: Thực hiện tốt công tác đăng ký, quản lý cư trú, xây dựng Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư. Trong tháng:

- (.) Xác nhận thông tin nơi cư trú cho: 03 trường hợp;
- (.) Gửi phiếu xác minh CT10: 04 phiếu;

¹² 09 DQTT

¹³ Đối với 43 công dân trong độ tuổi sẵn sàng nhập ngũ năm 2025

¹⁴ Cử 05 đồng chí dân quân/ngày/03 ngày tham gia đào hồ trồng cà phê

(.) Trả lời phiếu CT10: 04;

(.) Xử phạt 01 trường hợp vi phạm luật giao thông đường bộ với số tiền 500.000đ;

(.) Đăng ký thường trú chuyển đến trong tỉnh: **02** nhân khẩu; Đăng ký tạm trú đăng ký mới: **02** nhân khẩu;

- Tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn xã trong tháng ổn định.

- Tôn giáo:

Công tác quản lý Nhà nước về tôn giáo trên địa bàn xã: Tình hình hoạt động tôn giáo trên địa bàn ổn định, chưa phát hiện các vụ việc phức tạp có liên quan.

4. Công tác đối ngoại

Thường xuyên duy trì mối quan hệ hữu nghị, hợp tác giữa cán bộ và nhân dân thôn Đăk Ung (xã Đăk Nhoong) và bản Broong Nội (Lào).

5. Công tác cải cách hành chính

- Chỉ đạo chuyên môn thuộc bộ phận “Một cửa” tổ chức thực hiện tốt chương trình cải cách hành chính trên địa bàn. Trong tháng tiếp nhận 08 hồ sơ trong đó hồ sơ chứng thực là **07** hồ sơ, hồ sơ đăng ký khai sinh 01 hồ sơ, giải quyết đúng hạn **07** hồ sơ. Duy trì công tác tiếp công dân định kỳ vào ngày thứ năm hàng tuần và 22 hàng tháng. Thực hiện tốt công tác giải quyết đơn thư, khiếu nại, tố cáo của công dân theo quy định, trong tháng 08 không có đơn thư khiếu kiện, tố cáo của công dân.

- Thường xuyên duy trì hoạt động của trang thông tin điện tử, trong tháng 8 có 13 tin, bài viết được đăng tải và có 77 lượt truy cập, xem bài.

6. Công tác phòng chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn

Trong tháng chỉ đạo các thành viên BCH phòng chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn xã tiếp tục triển khai các phương án phòng chống lụt bão. Thực hiện cấm biển báo tại 02 điểm có nguy cơ sạt lở trên tuyến đường DH83. Rà soát, thống kê các hộ có nguy cơ sạt lở, ngập úng. Kết quả có 45 hộ/06 thôn có nguy cơ sạt lở trong mùa mưa bão.

II. ĐÁNH GIÁ CHUNG

Trong tháng 08 dưới sự lãnh đạo, chỉ đạo sâu sát cấp trên và của cấp ủy Đảng, sự vào cuộc phối hợp của cả hệ thống chính trị, tình hình kinh tế, xã hội của xã tiếp tục phát triển ổn định và đạt được một số chỉ tiêu chủ yếu theo Nghị quyết và kế hoạch đề ra. Các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục, thể thao được quan tâm tổ chức; Công tác giáo dục, y tế, chăm sóc sức khỏe cho nhân dân và các loại dịch bệnh trên người và động vật được kiểm soát; các chính sách an sinh xã hội được thực hiện đầy đủ, kịp thời, đảm bảo ổn định đời sống nhân dân. Công tác cải cách hành chính được chỉ đạo thường xuyên, tạo điều kiện thuận lợi cho người dân và doanh nghiệp trên địa bàn. Tình hình an ninh chính trị và trật tự an toàn xã hội cơ bản giữ vững ổn định.

III. TỒN TẠI, HẠN CHẾ, NGUYÊN NHÂN

1. Tồn tại:

- Công tác tham mưu triển khai thực hiện các CTMTQG còn chậm;
- Công tác quản lý tài nguyên, khoáng sản có lúc chưa thường xuyên, kịp thời dẫn xảy ra tình trạng người dân lén lút đào đãi vàng trái phép;
- Công tác tham mưu trong thực hiện nhiệm vụ được giao của một số chuyên môn có lúc, có nơi chưa kịp thời dẫn đến hiệu quả công việc chưa cao.

3. Nguyên nhân

- Một số CBCC chưa chịu khó nghiên cứu các văn bản của cấp trên trong quá trình triển khai thực hiện các dự án CTMTQG phát triển KT-XH Vùng đồng bào DTTS và CTMTQG giảm nghèo bền vững năm 2024 trên địa bàn xã.
- Công tác tuyên truyền người dân không tham gia khai thác khoáng sản chưa được sâu, rộng và thường xuyên. Chưa có chế tài xử lý nghiêm các đối tượng đào đãi vàng bằng máy công.
- Một số CBCC chưa nêu cao tinh thần, trách nhiệm thực hiện nhiệm vụ được giao.

VI. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM CÔNG TÁC THÁNG 09/2024

Tổ chức Hội nghị giao ban UBND xã tháng 8; và triển khai nhiệm vụ tháng 9/2024.

1. Về kinh tế

- Tập trung triển khai thực hiện các Chương trình mục tiêu quốc gia đảm bảo đúng tiến độ và thời gian quy định;
- Chỉ đạo nhân dân tiếp tục trồng cây trồng vụ mùa (cà phê), chăm sóc tốt các loại cây trồng vụ mùa như: Bắp, mỳ, cà phê, các loại cây ăn quả. Triển khai thực hiện có hiệu quả công tác phòng trừ sâu bệnh hại trên các loại cây trồng, đặc biệt là các loại bệnh thường gặp như bệnh chổi rồng, bệnh nấm rữa trên cây mỳ, sâu cuốn lá nhỏ, bạc lá trên cây lúa.
- Chỉ đạo nhân dân thực hiện tốt công tác phòng chống dịch bệnh trên đàn vật nuôi, kê khai đúng số lượng vật nuôi, làm rõng cố định gia súc để triển khai tiêm phòng, phối hợp thực hiện tiêm phòng các vắc xin theo kế hoạch.
- Triển khai tốt các phương án phòng chống thiên tai TKCN theo Kế hoạch, phương án của BCH xã đã xác định;
- Chỉ đạo Tổ công tác liên ngành tổ chức Hội nghị tổng kết công tác BVR&PCCCR năm 2024, phương hướng nhiệm vụ năm 2025 trên địa bàn xã;
- Chỉ đạo chuyên môn phối hợp các lực lượng tăng cường hơn nữa công tác quản lý nhà nước về khoáng sản nhằm hạn chế tình trạng khai thác khoáng sản trái phép trên địa bàn xã.

2. Về văn hoá- Xã hội

- Chỉ đạo chuyên môn tiếp tục phối hợp với Trung tâm VH&DL huyện khắc phục, sửa chữa đài phát thanh không dây;
- Chỉ đạo chuyên môn tham mưu xây dựng kế hoạch điều tra, rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo năm 2024;
- Chỉ đạo trạm y tế tiếp tục triển khai các hoạt động tuyên truyền vệ sinh phòng bệnh, vệ sinh an toàn thực phẩm, vệ sinh môi trường, chủ động công tác

phòng, chống dịch bệnh ở người và trên gia súc, gia cầm. Và một số dịch bệnh lây từ động vật sang người.

- Chỉ đạo các trường học trên địa bàn xã tổ chức khai giảng năm học 2024-2025.

3. Về quốc phòng - An ninh

- Chỉ đạo BCHQS xã hoàn thành công tác bồi dưỡng kiến thức quốc phòng và an ninh cho đối tượng 4 năm 2024;

- Chỉ đạo Công an xây dựng kế hoạch đảm bảo an ninh, trật tự dịp Lễ Quốc khánh 2/9.

- Tiếp tục tham mưu công tác nắm tình hình địa bàn, tình hình tôn giáo.

4. Nội dung khác

Phối hợp Công đoàn xã xây dựng Kế hoạch tổ chức Tết Trung thu cho trẻ em năm 2024.

Trên đây là Báo cáo kết quả thực hiện nhiệm vụ tháng 08 và phương hướng nhiệm vụ trọng tâm tháng 09 năm 2024 của UBND xã./.

Nơi nhận:

- UBND huyện (t/hợp);
- TT Đảng ủy xã (c/đ);
- TT HĐND xã (g/s);
- CT, các PCT UBND xã (t/đ);
- UBMTTQVN và các TCCTXH xã (p/h);
- 06/06 thôn (đ/b);
- Lưu VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

A Tải